sermo noster ab omni rusticitate barbarieq; iteger custodif. hac orationi  
perspicuitas. ornatus. gratia. dignitas. elegantia cōparatur. Hac deniq; una:  
id quod Plynio secundo non iniuria perq̄ arduum existimatur: uetustis  
nouitatem. nouis auctoritatem. obsoletis nitorem. obscuris lucem. fastidi-  
tis gratiam. dubiis fidem: ac suam omnibus naturam tribuere ualemus.  
Eniuero si boni rerum æstimatores eē uolumus: omnia studia omnesq;  
disciplinas obseruata potissimum elocutionis ratione floruisse. Eadem  
uero neglecta fere iacuisse facile comperiemus. Quid nāq; causā est ut  
priscos auctores tanto nostri temporis scriptoribus in omni disciplinarū  
genere præstitisse censeamus? An quia illi recte ornateq; loquēdi fuerūt  
studiosissimi? Quod quidem ita recentiorum pleriq; neglexere: ut nō so-  
lum ornatu aliquo stiliq; suauitate studiosorum animos ad sua perlegen-  
dum scripta non alliciant. Sed protinus quadam obscuri sermonis asperi-  
tate: ac potius (Neq; enim id quod sentio: mihi est dissimulandum) foeda  
barbarie abigant atq; repellant. Apud antiquos autem quanto quis copi-  
ose ornateq; dicendi iuisset studiosior: tanto reliquis habebatur excellen-  
tior. Cur nāq; Plato. Aristoteles. Theophrastus: de quorum eloquentia  
paulo ante fecimus mentionem: summi omnium censentur philosophi?  
An q̄a & i disputationibus & in operibus suis dilucida & ornata ubiq; usi  
sunt oratione? Cur Seruius ille Sulpitius primum orator. deinde etiā iu-  
risperitus? Cur Scæuola? Cur Paulus: ut de reliquis taceā: præstantissimi  
& sunt & habentur iurisperiti? An q̄a in exponendis duodecim tabula-  
rum aliisq; legibus ac prætorum edictis ubiq; latine. ubiq; eleganter locu-  
ti esse cognoscuntur? Cur Demosthenes apud græcos. Aeschines. Isocra-  
tes? Cicero apud Latinos. Plynus. Quintilianus diuini existimantur ora-  
tores? Nempe quia fuerunt eloquentissimi. Cur. T. Liuii huius præclaræ  
urbis alumni historia tam libenter. tanta cum uoluptate lectitatur? Nem-  
q; lactea quadam dicendi ubertate exundare uidef. Qua sane in quotidiana  
quoq; ac familiari sermone adeo polluisse uir ille traditur: ut quidā no-  
bilitate opibusq; præstantes uiri tam admirabilis faciēdiā fama permoti  
ex ultimis Hispaniæ Galliæq; finibus: quo illum audirent loquentē: Ro-  
mam sese contulerint. Et quod maxime mirandum: nec iniuria diuo Hie-  
ronymo uidetur: quos tantæ urbis ac tum maxime triumphantis contē-  
platio antea ad sese nō sollicitarat: unius uiri eloquētia pertraxit. Quid di-  
uus Paulus: nōne iter apostolos mirifica dicendi facultate peculiare apo-  
stoli cognomen est cōsecutus? Quid diuorū uobis Hieronymi. Augusti-  
ni. Ambrosii. Gregorii scripta cōmemorē? q̄ latina? q̄ elegātia? q̄ plana? q̄  
lucida? q̄ aperta? Quæ certe si quis cum argumētosis recentiorum istorū  
uoluminibus cōferre nō grauabitur: comperiet: profecto illos fulgētibus  
aquilis: istos uero sordidis muscis: ne dicam formicis nunq; se humo tol-

lentibus simillimos esse. Cæterū quid plura de hac tertia rhetoricæ parte dicam? cū præsertim qui ea in familiari quoque sermone careat: rudis, opus, agrestis: barbarus existimetur? Quæ uero citra ipsam litteris mandantur: præsentis & luce & gratia & honore uacent: nedū ullā posteritatis memoriā consequantur? Quāobrem humanissimi auditores si nihil melius eloquentia, nihil cōmodius, nihil magis necessariū a diuina benignitate humano generi est attributum. Si inde tantū splendoris aliis quoque infunditur disciplinis: ut ipsius ornata fraudatæ iniucundæ esse uideant: quid est quod tam dignū cultu, opera, studio, labore nostro existimare debeamus? Maxima mortaliū turba lucellis intenta plurima per discrimina maria transire ac longinquas regiones peragrare: ut inde altū caducarum fragiliūque diuitiarū aceruū extruāt: minime grauant. Nos litterarū studiis incubentes eloquentiā omni indica gēma, omni thesauro pretiofiorem: unde nobis opes, amici, honores: patriæ aut nostræ quæ plurima pueniūt cōmoda: pro uirili parte nostra adipisci nō enitemur? Cōplures honestarū artium expertes die noctuque toto: ut aiunt: pectore honoribus magistratibusque inhiant: Nos musarum sacra colentes orandi facultatem fecundissimā honore omniū dignitatūque segetem toto animo nō amplectemur? Generosissimi quique terrarū principes: ut aliquā sui memoriā posteritati relinquāt: lapideas aeneasque statuas maximis pecuniarū impediis sibi erigi: iisque titulos uel breui tempore duraturos inscribi sollicita diligentia procurāt. Nos copiarū dicendi: qua unica mortalium gesta perpetuitate æternitateque donantur: non omnibus ingenii nostri uiribus incubemus? Eia igitur ingeniosissimi iuuenes: si ulla gloriæ suauitate mouemur. Si memoriā nostri quæ maxime longā ac potius sempiternā efficere præclarū existimamus: ac nō semp̄ baiulorum more: id quod plerisque nunc esse in ore audio: de pane lucrando solliciti esse debemus: imitemur priscos & philosophos & iuriscōsultos: ipsamque orandi maiestatem ciuiliū uitæ regnam: citra cuius lumē omnia studiorū genera difficilia obscura sordidaque habentur: toto animo petamus spectemusque cum aliis rhetores atque oratores. Tum in primis, M. Tullium & Fabium Quintilianum alterum latinæ eloquentiæ lumen nobis legendos imitandosque proponamus. Quod enim ad me attinet: hoc anno & Ciceronis eloquentiæ principis rhetoricos: & de institutione oratoria Quintiliani libros: quo neque apud græcos neque apud latinos de ratione dicendi accuratius elegantiusque scripsisse inuenies neminem: enarrandos suscepi. Quibus quidem operibus si ut spero: diligenter incubuerimus: & amicis tutissimo præsidio, & patriæ in aduersis auxilio: in prosperis ornamento facile esse poterimus, nobis uero ac familiis nostris opes, honores, gloriam immortalitatem proculdubio consequemur. Dixi.

Ad Sacrosanctū Romanæ ecclesiæ Cardinalē Ioannē medicē Raphaelis Regii quæstio. Vtrū ars rhetorica ad Hereniū Ciceroni falso inscribatur.

**R**

Elegenti mihi nuper accuratius & duos Ciceronis de inuentione rhetoricos: & quatuor ad Hereniū libros de eadē facultate cōscriptos: ut deprauationibus sublatis castigatioribus: mille & amplius exēplaria describerent: quæstio illa. Vtrū ars rhetorica ad Hereniū Ciceroni falso inscribat: ex operis utriusque stili cōparatione pulcherrima tractatu est uisa. Cū enī Laure-

tius Valla per quædam uir iudicio quodā in libello asserat opusculū illud uix Cicerone esse dignū: & quidā citra omnē eorum quæ cōtra dici possent: refutationē Ciceronis esse negent, plerique uero adduci non possint: ut illā a M. Tullii familia ueluti subditiciā putēt sūmouēdā: rē tibi nō ingratā: quæ Cicerōis ipsius maxime es studiosus: existimaui me esse facturū: si breuiter ipsā descriptis utriusque opinionis rōnibus explicuissē quæstionē. Tametsi nāque sublimi dignitate tua ē minor: tenellæ tamē adhuc ætati apta hoc mihi saltē præstabit: ne singularis tuæ in me humanitatis uidear esse oblitus. Cū enī me nup̄ florentiā cōtulissē: ut uetustū illud Quintiliani exēplar: quod in uestra biblioteca spectat: uiderē: quāto studio quātaque liberalitate ut mihi plegendū traderet effecisti? Quare & eximia benignitate & aliis eminentissimis uirtutibus tuis: quarū clarissimo fulgore summus pōtifex Innocentius octauus iuitatus ac uere spiritu sancto repletus te in collegiū illud sacrosanctū Romanæ ecclesiæ Cardinaliū sūma cū bonorū omniū lætitia cooptauit: me tibi sic deuinxisti: ut nō hanc mō quæstiunculam: sed siquid est in me ingenii id totum me tibi debere putem. Sed iam ad explicandam quæstionem propositam reuertamur.

Qui rhetoricā ad Herenium Ciceronis opus esse aiūt: tribus potissimū rōnibus niti uident: tū quod operis inscriptioni Ciceronis nomē est appositū. tū quod quidā nō ignobiles auctores id eē Ciceronis opus apte testari uident Ciceronē in rhetoricis ad Hereniū allegātes. tū quod & filii Ciceronis & Terentiæ uxoris in quodā opusculi illius exēplo mentio habet. Ac primū quidem argumentū facile refutatur: cū id quod est controuersum & in quæstione positū perinde atque si certum cōcessumque foret: icōsiderate nimium imperiteque assumatur. Quid nāque aliud quæritur quæ utrū rhetorica ad Hereniū Cicerōi falso per inscriptionē attribuat? Neque enim ex appositis inscriptioni noībus: sed ex præceptorū ac stili præsertim similitudine auctoribus opera adiudicari solēt. Alio quæ nunquā uideret quæredū an aliquod opus alicui falso inscribat. Sic enim unicuique facile foret suis scriptis ex præstantū uirorū noībus auctortatē: ac potius immortalitē cōparare. At quidā scriptores quorū est diuus Hieronymus: id esse Ciceronis opus sentire uident. Ante oīa tollatur e disputatione auctoritas: nec mihi

3

nitio def: si oēs eos qui rhetoricā ad Hereniū Ciceronis opus esse putant: nominibus inscriptioni appositis deceptos & se & cōplures alios eā in opinionē cōiecisse asseruero: ut quod penitus a Cicerōis maiestate est alienū: id Ciceroni putauerint inscribēdū. neq; sciuisse in hoc ope diiudicādo cēforia illa uirgula uti: qua ueteres grāmatici nō uersus mō notabāt: sed libros etiā qui falso iscripti uiderent tanq; subditicios: ut inquit Fabius: sibi similia sū mouere pmittebāt. Fabius quidē ipse Quintilianus Ciceronis librorū diligentissimus obseruator: quē grāmaticis oībus aliisq; scriptoribus nō opposuerim mō: sed facile: anteposuerim nusq; illius opusculi facit mentionē: nequaq; pratermissurus: si aut Ciceronis esse putasset: aut certe suo tpe extitisset. Verū quoddā illius opusculi exemplū: & Ciceronis filii & Terentiae uxoris cōtinet mentionē. Hoc quidē argumēto rhetorica ad Hereniū nō modo non probatur Ciceronis esse opus. Sed contra nō esse procul dubio mihi demōstrari uidetur. Nam. M. Tullius aut nunq; quod paulo post uerū esse colligā: aut certe dū adhuc puer esset: ante q; aut uxorem duxisset: aut filios sustulisset: rhetorica ad Hereniū scripsit. Neq; enī mihi fieri uerisimile potest: ut eos matura iam aetate cōposuerit libros: in quibus puerilia magis deprehēdūtur errata: q; in iis quos sibi ipse puero adhuc excidisse in prohemio de oratore testat. Non enī de rhetoricis ad Hereniū eo in loco Tullius loquit: ut quidā oīa temeritate sua peruertentes opinant: sed eā in qua Hermagorā tere est secutus: cuius duo tantū de inuentione libri extant: damnare uidet. Quare exēplū illud de Ciceronis filio uxoreq; cōpositū facile demōstrat rhetoricā ad Hereniū ab alio q; Cicerone fuisse conscriptā. Ac si ea refutauimus: quibus illud opusculū Ciceroni plerisq; uidetur inscribendum: iam qd ipsi sequamur aperiamus. Stilius ante oīa & cōpositione & sententiis sane q; puerilis: nec ulli aliorū operum: quae Cicero: uel adolescens: uel iuuenis uel senex cōposuit ulla ex parte similis: ac minus q; ut Ciceronē ipsum deceat elegans prorsus alii q; M. Tullio opusculū illud adiudicare uidet. Præceptorū deinde ordo: ut de uarietate sileamus: peruersus ac iis quae a Cicerone ipso & Fabio Quintiliano aliisq; accuratis rhetoribus tradunt: cōtrarius aperte ostendit aliū a Cicerone illius artis fuisse auctore. Vt enim omittā quod ante de memoria atq; pronūciatione q; de elocutiōe illis natura priore illo: in opusculo præcepta tradunt: exordiendi certe narrandiq; rōnes: ante q; de constitutionibus præcipiatur: descriptæ longe a Ciceronis dispositione recedere uidentur. Nam ut Cicero ipse in primo de inuentione libro ait: non solum genus causæ ante q; exordiamur considerandum est: sed constitutio quoq; & quæstio & ratio & iudicatio & firmamentum est inueniendum. Nam inquit non ut quodque dicendum est primum: ita primum animaduertendum uidetur: ideo quod illa quae prima dicuntur: si uehementer

in hanc  
parte  
ca ad  
m ad  
lib et  
quæ  
quæ  
nominat

3

uelis cōgruere & cohærere cum causa: ex eis ducas oportet: quae post dicenda sunt. Quare cum iudicatio & ea quae ad iudicationem oportet inueniri argumenta diligenti erunt artificio reperta cura & cogitatione pertractata: tūc demū ordinandæ sunt cæteræ partes orationis. Hoc idem alibi quoq; præcipit Tullius: nec ab hoc ordine Fabius Quintilianus recedit. Ex quo quidē aperte colligimus: opusculū illud ab alio q; Cicerone fuisse cōscriptum. Quid? quod in primo libro ubi de numero cōstitutionū dīferitur. Hermestis cuiusdā doctoris sui meminit illius operis auctor: qui nusq; Ciceronis tēporibus fuisse memorat: cū de oībus claris suorū tēporum rhetoribus Cicero ipse aliquā faciat mētionē? A. præterea Gelius totius antiquitatis diligentissimus indagator in duodecimo noctiū atticarū libro scribit: antiquorū neminē usq; ad Augusti tēpora hoc noīe barbarismo usum fuisse: cū in rhetoricis ad Herenium & barbarismus definiatur & solœcismus. Aut Gelium igitur falso ea memoriæ cōmēdasse: aut opusculum illud Ciceronis nō esse fatendū est. cum ante Augusti imperium Cicero ipse Antonii rabie fuerit interemptus. Quāobrem satis superq; patere arbitror Rhetoricā ad Hereniū Ciceroni hætenus falso fuisse inscriptam. Cui autē id opusculi sit attribuendū i tanta præsertim antiquorū rhetorū copia: quorū noīa sine opibus extat: haud facile diiudicari potest. Minime tamen id est dissimulandū: quod mihi pridem cū paduæ profiterer: uulgatum quidam exceperūt. Cornificium uidelicet illius opusculi idcirco auctorem uideri: quod Fabius Quintilianus eā statuū diuisionem: ac quædā alia: quae in rhetoricis ad Hereniū legūt: Cornificio ipsi ascribit. Sed nō omnia quae ad Cornificium a Fabio referunt: in libris ad Herenium iueniunt: nisi forte quis dicat alia quoq; opera de facultate dicendi a Cornificio ipso fuisse conscripta. Quod quidē ut uerū esse potest: ita nihil impedit libros ad Hereniū ab alio q; Cornificio: & fortasse multo post Quintiliani tēpora: nō solum Cornificii fuisse conscriptos. A stilo certe & cōpositione illorū tēporū longe abesse uidetur. Quāq; autem nihil in tanta rerum omniū perturbatione ac potius confusione affirmare ausim: fortasse tamen nec i merito Timolauis Zenobiae e triginta Romanorum tyrannis unus id sibi opusculū uindicaret. Is namq; ut testatur Pollio Treuellius non indiligens historicus: & grāmatices & rhetorices fuit peritissimus: ut sūmus latinorum rhetor illis tēporibus haberetur. Huic frater Herenianus natu maior fuisse memorat: qui & ipse imperiū usurpauit. Sed ab Aureliano Imperatore superati: & in triumphum una cum Zenobia matre ducti principis indulgentia in Tiburti agro otiosam uitā uixerūt. Vbi fortasse Timolauis Herenianū fratrem præceptis rhetoricis instruxit: ad eumq; id opusculi scripsit. Facile autē Timolauis rhetor obscurus a posterioribus in Tullium oratorum clarissimum: & Herenianus in

3  
12  
unde  
alle  
cicer  
esse  
thru

Heranium propter nominum similitudinem ab iis: qui posterioribus & rudioribus seculis fuere: potuit commutari. Cui nãq; potius libri de arte rhetorica scripti q̄. M. Tullio eloquentiæ parèti ab imperitis rudioribusq; temporum infelicitate hominibus ascribi debuerint: cum pleraq; alia de eadem facultate opera Tullio ipsi conscripta uiderent? Sed ut mihi hoc uerisimile uidetur. ita cum nullius certa auctoritate nitimur in medio est relinquendum: ne aliquid temere affirmasse uideamur. Quisquis uero illius opusculi auctor fuit: minime est negligendum. Si enim diligenter: ac cum eorum annotatione: quæ minus recte præcipiuntur expositum studio iuuenes edidicerint cum aliarum eloquentiæ partium rudimenta. tum elocutionis præcepta maxime aliquid scribere uolentibus necessaria se percepisse gaudebunt. Omnes namq; & uerborum & sententiæ exor nationes non solum definiuntur: sed iis etiam illustrantur exemplis quæ fere de Ciceronis orationibus sumpta ad imitatione uel ipsius composita plerosq; in ea detinent opinione: ut libros ad Heranium nulli alii q̄ Ciceroni ascribendos putent. Sed de hac questione satis. Quæ quidem si tibi & probari & gratam esse cognouero: non parum lucri mihi fecisse uidebor. Vale nostri seculi eximium decus: Venetiis, xiiii, Calendas octobres. Mcccc, lxxxix.

Registrum

iiii	iiii	iiii
a	b	c
iiii	ii	v
d	e	f

Emendationes deprauationum a librariis admissarum.

Valerii maximiq; quo. Maximi quo.  
 Nunc uero cum in peruetustum. Cum peruetustum.  
 Omnino referantur. Referatur.  
 Aut e palmæ termes. E palma.  
 Nulla enim nunquam tanta. Vnquam tanta.  
 Id est artificiales uocauerunt. Id est inartificiales.  
 has εντεχνοσ. id est artificiales uocauerunt.  
 Forstian est deponendus Disponendus.  
 Ita si illa uera sunt. Ita si illæ ueræ sunt.  
 Itaq; uidens alios. Videas.  
 Et inuictum in unicum. Inuitum.  
 Extrinsecus quoq; eductas. Adductas  
 Ut quale sit quisq;. Quidq;.   
 Et damnata in damnatam. Damnatum  
 Cum non de partium. Cum uero  
 Efficiunt rubicundior. Rubicundiora.  
 Nomen proprio. Nomine.  
 τοου namq; εοου  
 Parum constare uideatur. Parum sibi constare.  
 Quod fuisse timidus. Quod fuisset  
 Propter diuturnam consuetudinem. Resederat consuetudinem.  
 Hæc sunt studiose lector in quibus librarii artis difficultate lapsi ueniam rogant.

Die. xxv. Septembris. Mcccc, lxxxii.

Cum eruditus uir Raphael Regius ingenti cura & studio composuerit & quædam alia opera & duceta problemata in totidem Quintiliani de institutione oratoria deprauationes: ac illa accurate & emendate imprimenda curauerit: infra scripti Domini consilarii ad humilem supplicationem ipsius Raphaelis terminauerunt & decreuerunt: ne qs possit problemata ipsa in uniuersa ditione Serenissimi Domini imprimere uel alibi impressa uedere sub pena ducatorum uiginti quinque pro singulis uoluminibus: a quæstoribus serenissimi ipsius Domini exigendorum: illo tantum impressore excepto: cuius industriam Raphael ipse toties elegerit: quoties duxerit imprimenda. Et hoc per annos decem proxime futuros.